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Articulo terc8ro.--En la concesuln de tales auxilios qUedaran 
sin efecto las limitacione::; que en cuanto al número de anticIPos 
señalan los articulas undecimo y duodécimo del Reglamento 
de diez de enero de mil novecientos cuarenta y siete y las 
presupuestarias establecidas en el artículo segundo del Del~reto 
de dieciséis de junio de mil novecientos cincuenta y cuatro. 

Articulo cuarto.-8e autoriza al Ministro de Agricultura 
a aplicar las disposiciones del presente Decreto a las zonas de 
las provincias de Andalucia occidental y de otras regiones Que 
hayan sufrido igualmente daños de consideración cvn motivo 
de las recientes inundaciones y a dictar las instrucciones ,~()m· 
plementarias que considere precisas para su mejor cumplimiento. 

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a veinticinco de enero de mil novecientos sesenta y dos. 

El Ministro de Agricultura, 
CUULO CANOVAS GARCIA 

FRANCISCO FRANCO 

MINISTERIO DE COMERCIO 
DECRETO 181/1962, de 25 de enero, por el que se estable· 

cen derechos transitorios reducidos para los artículos 
sometidos a Comercio de Estado, importadOS por la Co­
misaria General de Abastecimientos y Transportes. 

Concedidas franqUIcias o bonificaciones arancelarias a de­
terminadas mercancías importadas por la Comisaria General 
de AbastecImientos y Transportes, en régimen de Comercio de 
Estado. en virtud de diversas disposiciones, anteriores unas y 
posteriores otras, a la promulgación de la Ley Arancelaria, de 
uno de mayo de mil novecientos sesenta, subsistiendo la uecesi· 
dad de que dIchas mercancias se importen en condiciones tales 
que puedan lograrse plenamente los fines de abastecimiento que 
se persiguen, y con objeto de mantener un criterio uniforme 
para todas ellas. renovando sus beneficios dentro del marco de 
la Ley Arancelaria, se ha estimado conveniente la sustitución 
de las franquicias y bonificaciones arancehirias de que actual· 
mente disfrutan por derechos transitorios reducidos previstos 
en la mencionada Ley. 

En su virtud, oido el preceptivo informe de la Junta Supe­
rior Arancelaria; en uso de la autorización conferida en el aro 
ticulo sexto, numero cuatro'; en relación con el articulo cuartu. 
base tercera de la mencionada Ley Arancelaria de uno de mayo 
de mil novecientos' sesenta. a propuesta del Ministro de Comer· 
cio y preVia deliberación del Consejo de Ministros en su reumón 
del día quince de diciembre de mil novecientos sesenta Y uno 

DISPONGO: 

Articulo primero.-8e establecen en el Arancel de Aduanas 
los sigUientes derechos transitorios reducidos: 

Partidas 

02.01 A·l-a 
A-1-b 
A-2-a 
A-2-b 

10.01 B-1 
8·2 

10.02 B 
10.03 B 
10.05 8 
12.01 B-3 
15.07 A-2-a-2 

17.01 

A-2-a-3 
A-2-a-5 
A-2-b-2 
A-2-b-3 
A-2-b-5 

Derechos transitorios 

1% 
1% 
1% 
1% 
1% 
1% 
1% 
1% 
1% 
1% 
1% 
1% 
1% 
1% 
1% 
1% 
1% 

Artículo segnndo.-Los anteriores derechos transitorios ae· 
jarán de aplicarse. entrando automáticamente en vigor los 

'derechos previstos en el Arancel. a medida que las mercanclas 
a que afectan vayan siendo sustraídas del régimen de Comer· 
cio de ' Estado. 

Artículo tercero.-Quedan derogadas las sigUientes disposi-
ciones: . 

Decreto dE cinco de diclc'mbh, di: mil novecIentos cuarenta 
y uno, que concedia I:lonificacióna las importaciones de maiz. 

Decreto de cinco de abril de mil novecientos cuarenta v tres. 
estableciendo derechos reducidos para el centeno. 

Orden del ministerio de Industria y Comercio de veintiséis 
de julio de mil noveci?ntos cuarenta y cinco. que concedía fran­
qUicia a los aceites de cacahue1" de soja y de algodón 

OrdEn del ministerio de Comercio de catorce de noviembre 
de mil novecientos cmcuenta y cinco. otorgando franquicia 
arancelaria a la carne congelada o refrigerada. 

Orden del Mlllisterio de Comercio de uno de febrero de mil 
novecientos cincuenta y siete estableciendo franquicia para' las 
importaCiones de cebada. 

Decrete mil seiscientos cincuenta y nueve, de diez de agosto 
de mil novecientos sesenta, que concedia franquicia a las impor­
taciones de haba de soja. 

Decreto cuatrocientos setenta y dos. de dieciséis de marzo 
de mil novecientos sesenta y uno, que establecia el régimen de 
bonificacions arancelarias 'para el trigo. 

Articulo cuarto.-El derecho transitorio que se establece en 
el presente Decreto para el trigo no entrará en vigor hasta el 
treinta y uno de jUlio del presente año. en que caduca la fran­
qUicia concdida por el Decreto-ley de seis de julio de mil· nove­
cientos sesenta y uno. 

Articulo quinto.-En las importaciones realizadas en régimen 
de admisión temporal se continuarán afianzando los derechos 
previstos en el Arancel y no íos transitorios que se crean por el 
presf'nte Decreto 

ArtíCUlo sexto.-El presente Decreto entrará en vigor el dia 
de su publicación en el «Boletin Oficial del Estado». 

Asi lo dispongo por el presente Decreto. dado' en Madrid 
a veinticinco de enero de mil novecientos sesenta y dos. 

FRANCISCO FRANCO 
El Ministro de Comercio. 

t\LBERTO ULLASTRES CALVO 

DECRETO 182/1962 .. de 125 de enero, sobre modificactóft 
arancelarUz de la partida 84.15 B. . 

El Decreto novecientos noventa y. nueve/mil novecientos 
sesenta del Ministerio de Comercio. de treinta de mayo. auto­
riza en su artículo segundo a los organismos. entidades y per­
sonas interesadas para forj1lular. de conformidad con lo dis­
puesto en el articule octavo de la Ley Arancelaria, las recla­
maciones o neticiones que" consideren convenientes en relación 
con el nuevo Ara.ncelj:J.e Aduanas 

Como con,ecuencia de reclamaciones formuladas al ampa­
ro de dicna disposición, y que han sido reglamentariamente 
tramitadas por la Dirección General de Política Arancelaria,' 
se ha estimado conveniente. oido el preceptiVO Informe de la 
Junta Superior Arancelaria, modificar la Partida ochenta y cua­
tro cuatro punto quince-B del vi?;ente Arancel de Aduanas . 

. En su virtud. y en uso de la autorización conferida en el 
articulo sexto. número cuatro. de la mencionada Ley Arance­
laria de uno de mayo de mil novecientos sesenta. a propues­
ta del Ministro de Comercio y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del dia doce de enero de mil no­
vecientos sesenta y dos, 

DISPONGO: 

Artículo primero.-A partir del dla siguiente de la publica­
ción del presente Decreto queda modificado el vigente Arancel 
de Aduanas en la forma que figura a continuación: 

Partida 

84.15 

Art1culo 

B. Los demás: 
1. Maquinaria para la fabrica­

ción continua de hielo sobre 
tambor, con obtención auto­
mática de piezas de hielO 
prensadas y moldeadas de 

Derecho 
Derecho trans!-
fij ado torto 

tamaño y forma uniformes. 30 % 1 % 
2. Las demás, y las, partes y 

piezas sueltas .... .......... ....... 40 % 
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ArtículO segundo.'-Las prectdentes modificaciones serán Cl~ 
aplicaclón inciuso a tas mercancías que en el momento de en· 
trada en vigor del presente Decreto se encuentren en la Pe· 
nínsula e islas Baleares bajo cualquier régimen aduanero. siem· 
pre que por los servicios de Aduanas no se hayan ultimado los 
aforos en 103 respectivos documentos de despacho a consumo 

Así lo dispongo por el presente Decreto. dado en Madrid 
a . veinticinco de enero de mil novecientos sesentá V dos. 

FRANCISCO FRANCO 

El Mlnistru al" Comercio. 
ALBERTO ULLASTRE::> CALVO 

DECRETO 183/1962, de 25 de enero, sobre modificación 
aranuelaria de la subpartida 28.01-C (bromo). 

El Decreto novecientos noventa y nueve/mil novecientos 
sesenta del Ministerio de Comercio. de treinta de mayo auto· 
riza en su artículo segundo a los organIsmos. entidades y per­
sonas interesadas para formular. de conformidad con lo dis· 
puesto en el articulo octavo de la Ley Arancelaria. las recla­
maciones o peticiones que consideren convenientes en relación 
con el nuevo Arancel de Aduanas 

Como consecuencia de reclamaclOnes formuladas al amparo 
de dicha disposición y que han sido regiamentariamente tra­
mitadas por w. Dirección General de Política Arancelaria. se 
ha estimado ~onveniente. oido el preceptivo informe de la Jun­
ta SUperior Arancelaria, efectuar la modificación de la sub· 
partida veintiocho 'punto cero uno-C del vigente Arancel de 
Aduanas. 

En su virtud, y en uso de la autorización conferida en el 
artículo sexto. número cuatro. de la mencionada Ley Arance­
laria. de uno de mayo de mil novecientos sesenta. a propuesta 
del Ministro de Comercio y prevía deliberación del Consejo 
de Ministros ?n su reunión del día doce de enero de mil nove­
cientos sesenta y dos 

DISPONGO: 

Artículo primero.-A partir del día siguiente de la pubU­
caClOn del presente Deci'eto queda modificado el Vigente Aran­
cel de Aduanas en la forma que figura a continuación: 

=-

Part;ida Artículo 
Derecho 

fijado 

28.01 C.-Bromo ................ .. 60 % 

,Artículo segundo.-Las precedentes modificaciones serán de 
aplicación incluso a las mercancías que en el momento de en­
trada en vigor del presente Decreto se encuentren en la Pe­
nínsuia e islas Baleares bajo . cualquier régimen aduanero, siem­
pre que por los servicios de Aduanas no se hayan ultimado los 
aforos en los respectivos documentos de despacho a consumo. 

Así lo dispongo por el presente Decreto. dado en Madrid 
a veinticinco de enero de mil novecientos sesenta y dos. 

FRANCISCO FRANCO 
El Ministro de Comercio. 

ALBERTO ULLASTRES CALVO 

DECRETO 184/1962, de 25 de enero, sobre modificación 
arancelaria dentro del capítulo 92. 

El Decreto novecisntos noventa y nueve/mil novecientos se· 
senta. del Ministerio de Comercio. de treinta de mayo, autoriza 
en su articulo segundo a los organismos. entidades y personas 
mteresadas para formular, de conformidad con lo dispuesto e. 
el articulo octavo de la Ley Arancelaria. las reclamaciones o 
peticiones que consideren conveniente en relación con el nuevo 
Arancel de Aduanas. 

Como consecuencia de reclamaciones formuladas al amparo 
, de dicha disposiCión. y que han sido reglamentariamente trami· 

tadas por la Dirección Gmeral de Política Arancelaria. se ha 
estilnado conveuiente, oido el preceptivo informe de la .Junta 
Superior Arancelaria. efectuar diversas modificaciones en el 
Vigente Arancel de Aduanas. 

En su vlrtuCl, y en uso de la autorización conferida 0;11 el 
<trtlCUlo sexto. numero cuatro. de la mencionada Ley Arance­
laria. de uno de mayo de mil novecientos sesenta. a. proplJl,sta 
del Ministro de Comercio y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión del dia doce de enero de mil novecIen­
tos sesenta y dos. 

DISPONGO: 

Art1culo pl'lmero.-A partir del dla sigUIente de la put>!ica­
ció n del presente Decreto queda modificado el · vigente Arancel 
de Aduanas en la forma que figura a continuación: 

Nota complementaria número uno (que se insertará a con­
tinuación de las Notas Legales) 

Se entiende por esqueleto de pIano a efectos de la subparti­
da noventa y dos punto diez-F. que se crea por el presente De­
creto. la ca la armónica con su marco de hierro y su cordaje y 
ClaVijas montadas. con exclusión de toda parte de mueble, me­
canismo. teclado y otros accesorios. 

Partida Articulo 

92.01 .!\o-Pianos verticales 

Derechos fijados 

15 % minimo especifi­
co. 7.500 pesetits ¡:.or 
unidad, 

92.10 B.-Pianos de cola ......... 10 % minimo especifi-

F.-Esqueletos de piauos 
verticales y de ,~ola .. 

G.-Mecanismos. ace es a­
rios y fornituras para 
pianos ..................... . 

H.-Los demás ............... . 

co. 10.000 pesetas por 
unidad. 

15 % 

5 % 
La tal' i f a correspon­

diente al instrumen­
to de que se trate. 

= 
Articulo segundo.-La,s precedentes modificaciones serán de 

aplicación incluso a las mercancías que en el momento de en­
trada en vigor del presente Decreto se encuentren en la Penln­
sula e Islas Baleares bajo cualquier régimen aduanero. siempre 
que por los servicios de Aduanas no se hayan ultimado los afo­
ros en los respectivos documentos de despacho a consumo. 

As1 lo dispongo por el presente Decreto. dado en Ma(lrid 
a veinticinco de enero de mil novecientos sesenta y dos. 

FRANCISCO FRANCO 

El Ministro de Comercio. 
ALBERTO ULLASTRES CALVO 

DECRETO 185/1962, de 25 de enero, sobre modificación 
. arancelaria de la partida 76.01. 

El Decreto novecientos noventa y nueve/mil novecientos se­
senta. del Ministerio de Comercio. de treinta de mayo, autoriza 
en su artículo segundo a los organismos. entidades y personas 
interesadas para formular. de conformidad con 10 dispuesto en 
el artículo octavo de la Ley Arancelaria. las reclamaciones o 
petiCiones que consideren conveniente en relación con el nuevo 
Arancel de Aduanas. 

Como consecuencia de reclamaciones formulada!! al amparo 
de dicha disposición y que han sido reglamentariamente tra­
mitadas por la Dirección General de Política AranCelaria. se 
ha estimado conveniente. oido el preceptiVO informe de la Junta 
Superior Arancelaria. modificar la partida setenta y seis punto 
cero uno del vigente Arancel de Aduanas. 

En su virtud. y en us,o de la autorización conferida en el 
articulo sexto. número cuatro. de la referida Ley Arancela.ria. 
de uno de mayo de mil novecientos sessnta. a propuesta del 
Ministro de Comercio y previa deliberación del Consejo de Mi­
nistros en su reunión del día doce de enero de mil novecientos 
sesenta y dos, 

DISPONGO: 

Articulo primero.-A partir del día siguiente de la pUblica­
ción del presente Decreto. queqa mc-jtlicado el vigente Arancel 
de Aduanas en la forma que figura a continuación: 


